
m  *

Já|M inisterstvo kultury
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
Město Kroměříž . .  ,J -Jú s t ř e d n i  Pracoviště
Veyšťfnáměstí 115 L_Yaldste,nské nám.3/162. Praha 1
1%158 Kroměříž Došlo 2 1 - | |-  2008

čj..............
Přílohy: Odd:.........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 13674/2007 Ing. J. Dvořáková/431 3.10.2008

Věc: řízení o prohlášení kamenného pylonu na pozemku pare. č. 2687/3, k. ú. Kroměříž, 
obec Kroměříž, okres Kroměříž, Zlínský kraj, za kulturní památku -  rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 13674/2007 ve výše 
uvedené věci.

llUy!
Mgr. Petr Ulbricnová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. i.: 13674/2007 ze dne 3. W.l̂ dĚI8ha 1 "Malá Stran£*
c . • • , , . ,  ICO: 00023671 ©Stejnopis rozhodnuti:

iJ>farodní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče 
Městský úřad Kroměříž, úsek státní památkové péče 
vl.

mailto:posta@mkcr.cz


- J á || Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mall: posta@mkcr.c

V Praze dne 3. 10. 2008
. 3, č  j : 13674/2007

Rozhodnutí nabylo právní m oci:....................

■  správnost: "  R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení §2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, kamenný pylon na pozemku pare. č. 2687/3, k. ú. Kroměříž, obec Kroměříž, 
okres Kroměříž, Zlínský kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 58 Kroměříž, IČO 
70891320.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění předmětné kulturní 
památky do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Kroměříži dne 24. 10. 2007 podnět k prohlášení kamenného obelisku na 
pozemku pare. č. 2687/3, k. ú. Kroměříž, obec Kroměříž, za kulturní památku. Ministerstvo 
kultury po obdržení doplňujících podkladů tento podnět vyhodnotilo a na jeho základě 
zahajuje řízení ve věci.

Kamenný pískovcový obelisk je umístěn při při vstupu do města Kroměříž na ulici 
Kojetínská. Je složený ze čtyřbokého hranolovitého podstavce, který je zdobený vpadlým 
zrcadlem. Na podstavci je umístěn čtyřboký jehlancovitý nástavec stojící na čtyřech volutách 
s lemovanými okraji. Ve střední části nástavce jsou na všech čtyřech stranách rozety v podobě 
jednoduchého květu se čtyřmi lupeny. Na přední straně (směrem k silnici) se mezi rozetou 
a volutami nachází odlitek erbu olomouckého biskupa Stanislava II. Pavlovského /1579- 
1598/, který byl na obelisk ukotven sekundárně při restaurování v roce 2006. Nástavec je 
ukončen koulí, jež byla doplněna v roce 2006.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, ve svém podání mimo 
popisu věci uvádí, že jde pravděpodobně o jeden ze šesti obelisků, které jsou zobrazeny na 
rytině s názvem Veduta Kroměříže s parterem před zámkem od J. van den Nypoorta podle 
G. M. Vischera, z roku 1691. Na této rytině je zobrazen zámek a Podzámecká zahrada se šesti 
pylony, umístěnými v rozích průchodů zahradou. Odborná literatura (B. Samek: Umělecké 
památky Moravy a Slezska, Praha 1999) datuje tyto pylony do roku 1727 (patrně nebyly 
autorovi známa zmiňovaná rytina). Po úpravách zahrady u zámku v 19. století byly pylony 
osazeny v okolí města Kroměříže jako hraniční - vyznačující hranice arcibiskupského panství 
u Kroměříže. Pylon byl na své nynější místo přemístěn z nedaleké křižovatky a následně 
v roce 2006 restaurován.

Vlastník -  Město Kroměříž - byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 26. 5. 2008, č. j. 
13674/2007. Poté zaslal Ministerstvu kultury v dopise ze dne 22. 7. 2008 sdělení, že bere na 
vědomí zahájení řízení, aniž by podal ve věci samé nějaké stanovisko.

>

1



Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Městský úřad Kroměříž, odbor kultury, cestovního ruchu a státní památkové péče. Ve svém 
stanovisku ze dne 8. 7. 2008, č. j. 12/268/11141 /Čel, doporučuje prohlásit předmětný pylon 
za kulturní památku „z důvodu jeho uměleckořemeslné kvality a kulturněhistorické hodnoty".
Ve svém dopise dále uvádí popis pylonu sjeho rozměry: čtyřboký hranolový podstavec 
s vpadlým zrcadlem má rozměry 0,9 x 0,9 m, výšku 1,17 m, čtyřboký protáhlý jehlancovitý 
nástavec má výšku 5,0 m, při patě má šířku 0,9 x 0,9 m, v ukončení 0,3 x 0,3 m. Dále dopis 
upřesňuje předešlé stanoviště pylonu -  při křižovatce cest Zlobice-Kojetín a Kroměříž- 
Vyškov.

Rovněž Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče, zaslal své 
vyjádření k návrhu podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Ve svém 
stanovisku ze dne 23. 7. 2008, pod č. j. KUZL 39679/2008, doporučuje prohlásit pylon za 
kulturní památku, neboť jde o kvalitní barokní sochařskou -  kamenickou práci, která je 
součástí „původní hodnotné barokní výzdoby Kroměříže“.

Vlastník -  Město Kroměříž - byl vyrozuměn v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 
500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), v dopise ze dne 7. 8. 2008, č. j. 13674/2007, 
o tom, že Ministerstvo kultury již shromáždilo podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištění, popřípadě navrhl jejich doplnění. Této možnosti nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného jednotlivě i ve vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že kamenný pylon, umístěný na pozemku pare. č. 2687/3, k. ú. 
Kroměříž, obec Kroměříž, okres Kroměříž, Zlínský kraj, je cenným dokladem kvalitní 
uměleckořemeslné práce z přelomu 17. a 18. století, která dokládá vývoj úprav Podzámecké 
zahrady v Kroměříži -  jež je památkou, zapsanou v seznamu UNESCO. Zároveň se jako 
bývalý pylon -  hraničník, který vymezoval hranice dominia olomouckých biskupů, vztahuje 
k historii města Kroměříž. Splňuje proto podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve 
smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu 
počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu dnem následujícím po dni, kdy bylo 
toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a 24 správního řádu. Nebude-li 
adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně provozovatele 
poštovních služeb, jehož prostřednictvím se doručuje. Jestliže si adresát nevyzvedne uložené 
rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty a od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu.

O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury. ,

líu
Mgr. Petra Ulbrichová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památ 
v odboru památkové péče Ministerstva kuWjrý16 i 3 '?ž<© \[4 y y

Příloha: zákres umístění kulturní památky do kopie katastrální mapy íZ* /vVV '}:}'/ \:S\
V t e # /  c ]\  \éty v/ 

2 v*. y



*

GS Web - Grafický klient - • 11.12.2007-10:37:11 \, —____________ ________________ _______ ____________ ___________

2687/21 \ \

^  \  2 6 8 7 /2 3  \  ------ ^  \  y% \ \

\<x  W  \  \ \
2687/27 \  S ^ í í í : : í ™ i 7 /  '^ ( C  \  \ \

ŝŝ>í̂ — 26̂/13̂̂^̂^̂ \  \  2687/3 V \\

j 2687/ 20^ . ---- \  \  \  \  \  ^ \  \  \

^  Jw^ž\ ™B/1 \  \V ■
B 0 7 / 1 6 ^ ^ ^ ^  \> ^  \  '  \

^  2688 /2  ^  \  V v \  \

28° 7 / , ^ ^ ^ ^ r  ^ — * \ * \  ^  \ \

\  ^  2 6 ^ / 2 1 \  \
\  269 5 /2 ° ^  \  \

^ -----2695 /22  \  $  W U  \  \

«■■■^

Kamenný pylon na pozemku pare. č. 2687/3, k. ú. Kroměříž, obec Kroměříž, okres 
Kromeríz, Zlínský kraj -  zákres umístění do kopie katastrální mapy

Nedílná součást výroku rozhodnutí MKČR ě. j. 13674/2007 ze dne 3. 10. 2008 W 70Č >

7 /


